vínculo temporário, por meio de declaração assinada por autoridade 

competente, com data de emissão não superior a 30 (trinta) dias contados 

a partir da data da matrícula do(a) discente no curso; 

3.2 Percepção de rendimentos brutos mensais inferiores ou iguais a R$ 9.735,54 

(nove mil setecentos e trinta e cinco reais e cinquenta e quatro centavos), 

que corresponde a duas vezes o piso nacional do magistério da Educação 

Básica de 2025. O valor deverá incluir todas as remunerações do(a) 

candidato(a). O cálculo da remuneração não considerará qualquer tipo de